<sup>1</sup> Ceux-ci pourraient être considérés comme une figure héraldique, et cette pièce comme don d'une famille noble, peut-être de la famille d'Avenches qui portait : de gueules au porc d'or.

Item ung livre de reconnoyssances au petit volume receues et signés par feus Quiquane et de Turchiys contenant 380 feullietz et une derrière reconnoyssance non comprise aux dict nombre, aussi non compris troy nouveau livres de reconnoyssance qui sont acour [à Cour?] es mains du commissaire Bastien Bourgeoys non expedis

Toutes lesquelles choses devant escriptes sont à présent entre les mains et garde de Frère Francoys Beson a présent gardien desquelles et de tous aultres droys et biens appartenant au dict convent en doybt tenir et rendre bon compte a nos dict très redoubtés seigneurs Messieurs des deux villes ou a leurs députés et commis touteffoys et quantes que pour la part dyceux en serait requis invoqué et demandés. Présent pareillement au présent inventoyre honorable Hans Verly bourgeoys de la ville de Fribourg a present baillif dudit Grandson.

(signé) Bourgeoys  
*Fréd. Th. Dubois.*

## Vatikanische Aktenstücke zur Schweizerischen Kirchengeschichte aus der Zeit Clemens V.

- 1. Clemens V. beauftragt den Erzbischof Petrus von Mainz, für den ihm noch als Bischof von Basel<sup>1</sup> zugefügten Schaden Genugtuung zu verschaffen.  
Bei Villandrant 1306 dec. 24.*

Dilectis filiis.. abbati monasterii Fulden. Herbipolen. diocesis et.. proposito in Nuhusen. extra muros Wormacien ac.. thesaurario Wormacien. ecclesiarum.

Exposuit nobis venerabilis frater noster P[etrus] archiepiscopus Maguntin. dudum episcopus Basilien., quod olim dum ipse regimini Basilien. ecclesie presideret, nonnulli episcopi, abbates et clerici tam religiosi quam seculares necnon comites, barones, nobiles, milites et alii laici illarum partium eundem Petrum tum Basilien. episcopum, postquam iter arripuit ad sedem apostolicam veniendi, quibusdam bladi et vini quantitibus et rebus aliis ad eum spectantibus indebite spoliarunt, quare nobis humiliter supplicavit, ut providere super hoc de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur eidem archiepiscopo, quem suis gratis obsequiis persone nostre impensis laudabiliter per eundem et aliis probitatum meritis exigentibus

<sup>1</sup> Petrus Aichspalt, Bischof von Basel 1297 März 31. transf. nach Mainz 1306 November 10. † 1320 jun. 5.

affectu prosequimur speciali, in suis iuribus favoranter adesse volentes, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus si vobis ita esse constiterit, predictos episcopos, abbates, clericos, comites, barones, nobiles, milites et alios laicos quocumque fuerint, quod eidem Petro bladam, vinum et res huiusmodi restituant, ut tenentur monitione<sup>a</sup> premissa per excommunicationis in personas et in terras eorum interdicti sententias, appellatione remota, ratione previa compellatis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus tam felicitis recordationis Bonifatii pape VIII. predecessoris nostri, qua cavetur, quod cum acton et reus diocesis fuerint diversorum, reus ultra unam dietam a finibus sue diocesis ad iudicium nullatenus evocetur, quam de duabus dietis in consilio generali et quibuslibet aliis constitutionibus contrariis a predecessoribus nostris editis, per quas nostre iurisdictionis explicatio in hac parte posset quemlibet impediri, dummodo ultra tertiam et quartam dietam aliquis extra suam civitatem et diocesim auctoritate predictum ad iudicium non trahatur seu si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod excommunicari vel inter [dici] nequant, etc... Datum ut supra (apud Vinandraldum 9 kal. januar. anno secundo).

a) Ms. munitione.

*Regest. Vatican. vol. 54, fol. 116. litt. comm. 562, Regest. Clementis Papæ V, nunc primum editum cura et studio monachorum Ord. S. Benedicti, Romæ 1885, n° 2088.*

*2. Clemens V. läßt die am Ueberfalle auf den Erzbischof  
Petrus von Mainz, damals noch Bischof von Basel,  
Beteiligten feierlich mit Excommunication und Interdict belegen.  
Bei Villandrant 1306 dec. 25<sup>1</sup>.*

Venerabili fratri.. archiepiscopo Colonien. et dilectis filiis  
Fulden. ac.. S. Marie ad martires Herbipolen. et Treveren.  
dioces. monasteriorum abbatibus.

Ad audientiam nostram pervenit, quod nobiles viri Rudolphus de Werdenberg dictus de Sargans<sup>a</sup> et Willelmus de Monteforti comites, Hermannus de Ramungen<sup>b</sup>, Vlricus de Bach, Otto de Suntheyn<sup>2</sup> et Bertholdus de Lapide milites, Vzze de Stozzingen et Vlmerus armigeri et quidam alii laici, eorum complices venerabilem fratrem nostrum Petrum archiepiscopum Maguntin. tunc Basilien. non absque iniectioe manuum in eum, dei timore postposito, temere violenta ausu sacrilego capientes ipsum, quibusdam equis, pannis, libris, vasis argenteis ad eum ratione persone sue spectantibus

<sup>1</sup> Conf. Annales Colmar. in Pertz, Mon. Germ. Hist, SS. XVII. 230, 35, ad annum 1304. post iuni 15.

<sup>2</sup> Sontheim (Münsingen).

et rebus aliis nequiter spoliarunt ac nihilominus eum tamdiu detinuerunt carcerali custodie mancipatum, donec ab eo pro liberatione sua quandam pecunie summam ac iuramentum et cautionem fideiussoriam ac etiam quasdam litteras extorserunt, quod super hiis contra eos non deponeret querimoniam nec etiam litteras apostolicas impeteret. Cum igitur premissa in partibus illis adeo, ut asseritur, sint publica et notoria, quod nulla possint tergiversatione celari ac sic apud deum et homines durius abhorrendum, quod in ministros dei presertim pontificali predictos dignitate talia comitantur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus si est ita, dictos comites, milites et armigeros ac complices, quod huiusmodi iuramentum relaxent et fideiussores<sup>c</sup> predictos ab huiusmodi fideiussione absolvant, modo preparare censuram ecclesiasticam appellatione remota, cogatis eodemque iuramento relaxato, et dictos fideiussoribus absolvas, ipsos tandem singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per omnia loca, de quibus expedire videritis excommunicatos, publice nuntietis et ab aliis nuntiare faciatis et ab omnibus arcuis evitare, donec passo iniuriam satisfecerint competenter et cum nostrarum testimonio litterarum ad sedem venerint apostolicam absolvendi, eosdemque comites, milites, armigeros et complices, quod dicto archiepiscopo bona, quibus eum taliter spoliarunt, integre restituant ut tenentur; modo preparare censuram eandem previa ratione cogatis, invocato ad hoc, si opus fuerit auxilio brachii secularis, et ut commodius possitis huiusmodi auxilium invocare compellendi seculares nobiles et alios monitione preparare censuram prefatam, appellatione remota, ad prestandum vobis in hac parte prout expetere putabitis oportunum auxilium, consilium et favorem, concedimus vobis tenore presentium plenam et liberam voluntatem. Quod si non omnes hiis, etc...

Datum apud Vignandraldum 8. kal. januar. anno secundo.

*a* Ms. : Sangans.

*b* Ms. Rarungen, wohl für Ramung (Constanzer Bürger ?) Vgl. z. B. Reg. Episc. Constant. I. et. II. und Ramung. 2,

*c* Ms. : fideiussores.

*Reg. Vatican. vol. 54, fol. 137<sup>b</sup>, litt. comm. 650. Regestum Clementis V. n<sup>o</sup> 2214.*

*3. Clemens V. verleiht Rudolf von Habsburg den rechtmäßigen  
Besitz der bereits innegehabten kirchlichen Ämter  
und Pfründen und überdies die Anwartschaft auf einen Bischofsstuhl.  
Poitiers 1308 mart.*

Dilecto filio Radulfo thesaurario ecclesie Constantien.

Apostolice sedis circumspecta benignitas illos non immerito specialis benevolentie gratia prosequi consuevit, qui de nobilibus et devotis ecclesie

originem traxisse noscuntur quique virtutum intenti cultui student bonis moribus et vita laudabili nobiles inveniri. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod olim Rodulphus comes de Habsburg<sup>1</sup> pater tuus tunc coniugatus existens, te genuit de soluta et demum tecum tunc in puerili etate constituto, quod huiusmodi non obstante defectu posses ad omnes ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium obtinere etiam si curam animarum haberent, fuit auctoritate apostolica dispensatum. Cumque postmodum parrochiam de Dietincon<sup>2</sup> Constantien. dioc. virtute dispensationis huiusmodi canonicè fuisses adeptus, demum in Constantien. ac Thuricen. Constantien. dioc. ecclesiis canonicatus et prebendas et Argoye, Zuirichoye, Burgundie et Priscaugie archidiaconatus et thesaurariam Constantien. ac preposituram Thuricen<sup>3</sup>. ecclesiarum predictarum et in Thurio<sup>4</sup>, Munismagen, Sebergen<sup>5</sup>, Clarona<sup>6</sup>, Dietinkon, Nunkilch<sup>7</sup>, Buslingen<sup>8</sup>, Ramshein<sup>9</sup>, Hagenowe<sup>10</sup>, Thurigen, Kame<sup>11</sup>, Rinowe<sup>12</sup> et in Bucecenhein<sup>13</sup> parrochiales ecclesias dicte Constantien. et Basilien. dioc. successive fuisti alias tamen canonicè assecutus et illorum aliquos, adhuc in minori etate constitutus, retinuisti, nec fecisti, prout cura requirebat ipsorum, te ad sacros ordines promoveri, et preter dictam ecclesiam de Rinowe, quam ab olim dimisisse dinosceris, adhuc retines, fructus et redditus percipiens ex eisdem, dispensatione aliqua a sede apostolica non obtenta. Quare nobis humiliter supplicasti, ut providere tibi super premissis de opportune dispensationis beneficio dignaremur. Nos igitur volentes personam tuam alias nobis de multiplicis probitatis meritis fide dignorum testimonio commendatam huiusmodi tuis exigentibus meritis et consideratione carissimorum in Christo filiorum nostrorum Alberti Romanorum et Frederici Boemie regum illustrium ac dil. filii nobilis viri Lupoldi Austrie et Stirie ducis, quorum consanguineus existis, prerogativa prosequi gratie specialis, tuis supplicationibus inclinati, omnem infamie maculam et inhabilitatis notam in te ex premissis, ex quolibet premissorum obortam, a te penitus abolentes de apostolice plenitudine potestatis, frustusque red-